
                                                                                                                            
АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.03.2019 № 561 

пгт. Арти

О комплексной Программе
«Профилактика ВИЧ-инфекции» на 2019-2023 годы 

на территории Артинского городского округа 

    На основании требований  закона Российской Федерации от 30.03.1995
г. № 38-ФЗ «О предупреждении распространения в Российской Федерации
заболевания,  вызываемого  вирусом  иммунодефицита  человека  (ВИЧ-
инфекции)»,  в  рамках  реализации  приоритетного  национального  проекта
«Здоровье»  (компонент  ВИЧ/СПИД),  распоряжения  Правительства
Свердловской области от 19.09.2016 г. № 860-РП «О дополнительных мерах
по  ограничения  распространения  заболевания,  вызываемого  вирусом
иммунодефицита  человека  (ВИЧ-инфекции),  на  территории  Свердловской
области  на  2016-2020  годы»,  в  целях  принятия  дополнительных  мер  по
снижению  темпов  распространения  в  Артинском  городском  округе  ВИЧ-
инфекции,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:
1.1. Комплексную программу «Профилактика ВИЧ-инфекции» на 2019-

2023 годы на территории Артинского городского округа (приложение № 1);
1.2. План мероприятий комплексной Программы «Профилактика ВИЧ-

инфекции» на 2019-2023 годы на территории  Артинского городского округа
(приложение № 2);

1.3.  Важнейшие  индикаторы  и  показатели  комплексной  программы
«Профилактика  ВИЧ-инфекции»  на  2019-2023  годы  на  территории
Артинского городского округа (приложение №  3);

1.4.  Состав  межведомственной  координационной  комиссии по
профилактике  и  ограничению  распространения  в  Артинском  городском
округе ВИЧ-инфекции (приложение № 4);

1.5.  Положение  о  межведомственной  координационной комиссии по
профилактике  и  ограничению  распространения  в  Артинском  городском
округе ВИЧ-инфекции (приложение № 5).

2.  Рекомендовать  главному  врачу  государственного  бюджетного
учреждения здравоохранения Свердловской области «Артинская центральная
районная  больница»  Худякову  В.А.,  начальнику  Управления  образования
Администрации  Артинского  городского  округа  Спешиловой  Е.А.,



начальнику  Управления культуры, спорта, туризма и молодежной политики
Администрации Артинского  городского  округа  Богатыревой  Н.Е.,
начальнику Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по
Артинскому району Луканину Л.И. (по согласованию),  главному редактору
муниципального  автономного  учреждения  «Редакция  газеты  «Артинские
вести»  Балашовой  С.В.  начальнику  территориального  отдела  ТУ
Федеральной  службы  по  надзору  в  сфере  защиты  прав  потребителей  и
благополучия  человека  по  Свердловской  области  в  г.  Красноуфимске,
Красноуфимском,  Ачитском  и  Артинском  районах  Коробейниковой  М.Ю.
(по  согласованию),  начальнику  Территориального  отраслевого
исполнительного  органа  государственной  власти  Свердловской  области  –
Управление  социальной  политики  Министерства  социальной  политики
Свердловской  области  по  Артинскому  району  Цивуниной  О.А.  (по
согласованию),  директору  государственного  автономного  учреждения
социально  обслуживания  Свердловской  области  «Социально-
реабилитационный  центр  для  несовершеннолетних  Артинского  района»
Головиной И.А. (по согласованию),  директору  государственного казенного
учреждения службы занятости населения Свердловской области «Артинский
центр  занятости»  Некрасову  Ю.А.  (по  согласованию),  председателю
Территориальной  комиссии  Артинского  района  по  делам
несовершеннолетних  и  защите  их  прав  Сороколетовских  А.И.  (по
согласованию):

2.1.  Обеспечить  выполнение  Плана  мероприятий комплексной
Программы  «Профилактика  ВИЧ-инфекции»  на  2019-2023  годы  на
территории  Артинского городского округа;

2.2. Представлять председателю межведомственной координационной
комиссии по профилактике и ограничению распространения ВИЧ-инфекции
в Артинском  городском  округе  информацию  о  проведенной  работе  по
реализации  мероприятий  комплексной  Программы  «Профилактика  ВИЧ-
инфекции» на 2019-2023 годы на территории  Артинского городского округа
(по итогам квартала и за год до 5 числа месяца,  следующего за отчетным
периодом.

3.  Постановление  Администрации  Артинского  городского  округа  от
20.03.2014 года  № 276 «О комплексной  Программе «Профилактика ВИЧ-
инфекции на 2014-2018 годы на территории Артинского городского округа»
считать утратившим силу.

4.  Настоящее  постановление  опубликовать  в  «Муниципальном
вестнике»  газеты  «Артинские  вести»  и  на  официальном  сайте
Администрации Артинского городского округа.

5. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на
заместителя Главы Администрации Артинского городского округа Токарева
С.А.

Глава Артинского городского округа                                     А.А. Константинов



    Приложение № 1
                                                                            Утвержден

                                                      Постановлением Администрации 
                                                 Артинского городского округа                                                                                                                                   

                                   от 12.03.2019 г. № 561 
                                                              «О комплексной программе  «Профилактика                                                                                                                                       

                                                         ВИЧ- инфекции» на 2019-2023 годы
                                                                           на территории Артинского городского округа»

 
ПАСПОРТ КОМПЛЕКСНОЙ ПРОГРАММЫ

«Профилактика ВИЧ-инфекции» на 2019-2023 годы 
на территории Артинского городского округа

Наименование
Программы

комплексная программа  «Профилактика ВИЧ-инфекции»
на 2019-2023 годы на территории Артинского городского
округа 

Реквизиты
правового акта,
утверждающего

Программу

постановление  Администрации  Артинского  городского
округа 12.03.2019 год № 561 

Основание для
разработки
Программы

- закон РФ от 30.03.1995 г. № 38-ФЗ «О предупреждении
распространения  в  Российской  Федерации  заболевания,
вызываемого  вирусом  иммунодефицита  человека  (ВИЧ-
инфекции)» 
- закон РФ от 21.11.2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны
здоровья граждан в Российской Федерации»
-  Профилактика  заражения  ВИЧ.  Методические  реко-
мендации. Утверждены: Врио руководителя Федераль-ной
службы по надзору в сфере защиты прав потре-бителей и
благополучия  человека  –  Главного  государ-ственного
санитарного врача Российской Федерации А.Ю. Поповой
«18» марта 2014г.
- постановление Главного государственного санитарного
врача РФ от 13.02.2012 г. № 16 « О неотложных мерах по
противодействию  распространения  ВИЧ-инфекции  в
Российской Федерации»
 - закон Свердловской области  от 21.11.2012  г. № 91-ОЗ
«Об охране здоровья граждан Свердловской области»
- распоряжение Правительства Свердловской области от
19.09.2016  г.  №  860-РП  «О  дополнительных  мерах  по
ограничению распространения заболевания, вызываемо-го
вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции),  на
территории Свердловской области на 2016-2020 годы»

Заказчик-
координатор
Программы

Администрация Артинского городского округа

Исполнители - Государственное бюджетное учреждение здравоохране-



Программы ния  Свердловской  области  «Артинская  центральная
районная больница» (по согласованию)
-  Управление  образования Администрации  Артинского
городского округа
-  Управление  культуры,  спорта,  туризма  и  молодежной
политики Администрации Артинского городского округа;
-  муниципальное автономное  учреждение  «Редакция  га-
зеты «Артинские вести»
-  Отдел  Министерства  внутренних  дел  по  Артинскому
району (по согласованию)
-  Управление  социальной  политики  Министерства  со-
циальной  политики  Свердловской  области  по  Артинс-
кому району (по согласованию)
-  Государственное  автономное  учреждение  социально
обслуживания  Свердловской  области  «Социально-
реабилитационный  центр  для  несовершеннолетних
Артинского района» (по согласованию)
-  Территориальный  отдел  ТУ  Федеральной  службы  по
надзору  в  сфере  защиты  прав  потребителей  и  благопо-
лучия  человека  по  Свердловской  области  в  г.  Красноу-
фимске,  Красноуфимском,  Ачитском  и  Артинском  рай-
онах (по согласованию)
-  Государственное  казенное  учреждение  службы  заня-
тости населения Свердловской области «Артинский центр
занятости» (по согласованию)
-  Территориальная  комиссия  Артинского  района  по  де-
лам несовершеннолетних и защите их прав (по согласо-
ванию)

Цель и задачи
Программы 

Цель  Программы:  снижение  (стабилизация)  темпов
распространения ВИЧ-инфекции в Артинском городском
округе.
Задачи Программы:
1) организация межведомственного взаимодействия по
профилактике ВИЧ-инфекции;
2) организация эпидемиологического надзора за ВИЧ-
инфекцией;
3) организация  мероприятий  по  первичной
профилактике ВИЧ-инфекции;
4) организация  мероприятий  по  профилактике  ВИЧ-
инфекции  среди  групп  высокого  риска  по  ВИЧ-
инфицированию;
5) оказание  комплексной  помощи  ВИЧ-
инфицированным гражданам

Важнейшие
индикаторы и

-  охват  профилактическим  обследованием  населения  на
ВИЧ-инфекцию (не менее 27,3 % от общей численности



показатели
Программы 

населения), в том числе удельный вес обследований групп
высокого  поведенческого  риска  (потребители
инъекционных  наркотиков,  больные  инфекциями,
передаваемыми  половым  путем,  контактные  с  ВИЧ-
инфицированными, гомосексуалисты) не менее 40,0% от
общего числа обследованных
- уровень информированности населения в возрасте 15-49
лет о ВИЧ-инфекции – 95,0%
-  уровень  охвата  населения  в  возрасте  15-49  лет
профилактическими  программами  по  ВИЧ-инфекции  –
95,0%
-  уровень  повышения  квалификации  специалистов,
ответственных за профилактику ВИЧ-инфекции – 100,0% 
- уровень финансирования мероприятий, направленных на
ограничение  распространения  ВИЧ-инфекции,  из
бюджета  муниципального  образования  –  не  менее  10
рублей на одного жителя  в возрасте 15-49 лет    
-  охват  обследованием  на  ВИЧ-инфекцию  лиц,
находящихся  в  изоляторах  временного  содержания  –
60,0% 

Сроки и этапы
реализации
Программы

Сроки  реализации  Программы:  2019-2023  годы.
Реализация Программы планируется в 5 этапов:
I  этап – 2019 год
II этап – 2020 год
III этап – 2021 год
IV этап – 2022 год 
V этап – 2023 год

Объемы и
источники

финансирования
Программы

(тыс. рублей)

Объем  финансирования  Программы  составит
1 068,0 тыс.  рублей,  в  том  числе  за  счет  средств
областного  бюджета  468,0 тыс.  рублей,  за  счет  средств
муниципального бюджета 600,0 тыс. рублей 
в 2019 году – 213,6 тыс. рублей
в 2020 году – 213,6 тыс. рублей
в 2021 году – 213,6 тыс. рублей
в 2022 году – 213,6 тыс. рублей
в 2023 году – 213,6 тыс. рублей

Ожидаемые
конечные

Результаты
реализации

Программы и
показатели ее

эффективности

- снижение уровня распространенности ВИЧ-инфекции в
Артинском городском округе
-  охват  профилактическим  обследованием  населения  на
ВИЧ-инфекцию (не менее 27,3 % от общей численности
населения), в том числе удельный вес обследований групп
высокого  поведенческого  риска  (потребители
инъекционных  наркотиков,  больные  инфекциями,
передаваемыми  половым  путем,  контактные  с  ВИЧ-
инфицированными, гомосексуалисты)



-  увеличение  уровня  информированности  населения  в
возрасте 15-49 лет о ВИЧ-инфекции
-  увеличение  охвата  населения  в  возрасте  15-49  лет
профилактическими программами по ВИЧ-инфекции
-  увеличение  числа  специалистов,  обученных  по
профилактике ВИЧ-инфекции

Глава I. Характеристика проблемы, на решение которой направлена
Программа

       На территории Артинского городского округа первые случаи ВИЧ-
инфекции зарегистрированы в начале 2000 года. 
      На 31.10.2018 года зарегистрировано 387 случай ВИЧ-инфекции без учета
движения (выбывшие,  умершие,  снятие  диагноза).  На  диспансерном учете
состоит 316 человека.  Средний возраст ВИЧ-инфицированных 20-59 лет, 5
детей в возрасте от 5 до 16 лет. Обеспечены учет и регистрация всех вновь
выявленных случаев ВИЧ-инфекции. 
Наблюдаются тенденции:
- выравнивание количества ВИЧ-инфицированных мужчин (179 человек) и
женщин  (208  человек),  увеличение  полового  пути  инфицирования  и,  как
следствие,  вовлечение  в  эпидемиологический  процесс  социально
адаптированных  групп  населения,  преимущественно  женщин,  выявляемых
при постановке на учет в женскую консультацию по поводу беременности;
-  прогрессирование  ВИЧ-инфекции  и  необходимость  назначения
антиретровирусной  терапии  больным  на  стадии  прогрессирования
заболевания.
       Выявление ВИЧ-инфекции (скрининг) в 2018  года составил 28,6 % при
рекомендуемом нормативе 27,3%. Недостаточно обследуются  такие группы
риска  как  больные  наркоманией  (в  связи  с  трудностью  их  доставки  в
лечебно-профилактическое  учреждение)  и  половые  контакты  (больные  не
проживают  на  территории  Артинского  городского  округа,  не  сообщают
диагноз).

Перинатальная  профилактика  передачи  ВИЧ-инфекции  от  матери  к
ребенку осуществляется трехэтапно: беременной женщине, в родах и ребенку
после рождения.

Количество
зарегистрированных

случаев ВИЧ-инфекции
В т.ч.  

женщин
% женщин

2000 год 28 9 32
2001 год 15 5 3
2002 год 9 3 33
2003 год 8 2 25
2004 год 7 3 43
2005 год 13 9 69
2006 год 12 8 66
2007 год 16 6 37
2008 год 16 9 56



2009 год 23 12 49
2010 год 26 13 50
2011 год 24 7 29
2012 год 25 16 64
2013 год 26 10 38
2014 год 30 13 43
2015 год 20 9 45
2016 год 44 20 45
2017 год 27 12 44
2018 год 25 9 36

У ВИЧ-инфицированных женщин за весь период родилось 102 ребенка.
У 5 из них диагностирована ВИЧ-инфекция.
         За весь период 79 ВИЧ-инфицированных умерло.
         Учитывая вышеизложенное, можно отметить тот факт, что благодаря
реализации  плана  мероприятий  муниципальной  межведомственной
программы «Профилактика  и  ограничение  распространения  заболевания,
вызываемого  вирусом  иммунодефицита  человека  (ВИЧ-инфекции),
наркомании  и  алкоголизма в  Артинском  округе  городском  на  2014-2018
годы»   удалось  избежать  резкого  увеличения  заболеваемости  ВИЧ-
инфекцией,  удалось  повысить  охват  диспансерным  наблюдением  ВИЧ-
инфицированных,  снизить  риск  рождения  ВИЧ-инфицированных  детей,
избежать  роста  аварийных  ситуаций  среди  медицинских  работников,
повысить информированность населения по вопросам профилактики  ВИЧ-
инфекции.
        Тем не менее, приходится  констатировать,  что эпидемиологическая
ситуация  на  территории  Артинского  городского  округа  является
чрезвычайной:  распространение  ВИЧ-инфекции  реализуется  всеми
известными путями (внутривенный - при употреблении наркотиков, половой,
от матери к ребенку и  др.),  в  процесс  вовлечены почти все  возрастные и
социальные  группы.  Не  снизилась  острота  проблемы  проведения
неотложных мероприятий по предупреждению распространения наркотиков
и   ВИЧ-инфекции  в  районе,  защите  подростков,  населения  района
(парентеральный наркотический путь передачи) и медицинских работников
от профессионального заражения ВИЧ-инфекцией.       
           Сложившаяся обстановка требует целенаправленных действий по
управлению и методическому обеспечению профилактики ВИЧ-инфекции в
Артинском  городском  округе,  формированию  озабоченности  проблемой
общественности и кадровому подкреплению для её решения. Следовательно,
программно-целевой  подход  в  решении  проблем  профилактики  и  лечения
ВИЧ-инфекции остается актуальным. 

2010
год

2011
год

2012
год

2013
год

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

Всего 
зарегистрировано 
случаев ВИЧ-

157 185 213 231 257 278 329 350 387



инфекции
Количество 
зарегистрированных 
случаев ВИЧ-
инфекции за год

24 23 25 26 30 19 44 27 25

Состоит на 
диспансерном учете

138 160 181 194 214 236 272 287 316

Родилось детей от 
ВИЧ-
инфицированных 
матерей/из них 
ВИЧ(+) детей

9(1) 3(3) 9 2 10 9 9(1) 13 8

Умерло за год 6 5 5 9 7 7 7 12 8

Глава II. Цель и задачи Программы 
Цель  Программы:  снижение  (стабилизация)  темпов  распространения

ВИЧ-инфекции в Артинском городском округе.
Задачи Программы:
1. организация  межведомственного  взаимодействия  по  профилактике

ВИЧ-инфекции
2. организация эпидемиологического надзора за ВИЧ-инфекцией
3. организация мероприятий по первичной профилактике ВИЧ-инфекции
4. организация  мероприятий  по  профилактике  ВИЧ-инфекции  среди

групп высокого риска по ВИЧ-инфицированию
5. оказание комплексной помощи ВИЧ-инфицированным гражданам

Глава III. Сроки и этапы реализации Программы
         Сроки реализации Программы: 2019-2023 годы. Реализация Программы
планируется в 5 этапов:
          I  этап – 2019 год
          II этап – 2020 год
          III этап – 2021 год
          IV этап – 2022 год 
          V этап – 2023 год

Глава IV. Важнейшие показатели и индикаторы Программы
Важнейшими показателями и индикаторами Программы (приложение

№ 3) являются:
1. уровень распространенности ВИЧ-инфекции
2. охват профилактическим обследованием населения на ВИЧ-инфекцию (не
менее 27,3 % от общей численности населения)
3.  удельный  вес  обследований  групп   высокого  поведенческого  риска
(потребители  инъекционных  наркотиков,  больные  инфекциями,
передаваемыми  половым  путем,  контактные  с  ВИЧ-инфицированными,
гомосексуалисты) не менее 40,0% от общего числа обследованных
4.  уровень  информированности  населения  в  возрасте  15-49  лет  о  ВИЧ-
инфекции – 95,0%



5.  уровень  охвата  населения  в  возрасте  15-49  лет  профилактическими
программами по ВИЧ-инфекции – 95,0%
6.  уровень  повышения  квалификации  специалистов,  ответственных  за
профилактику ВИЧ-инфекции – 100,0%

Глава V. Направления Программы
Программой предусматривается разработки и реализация мероприятий по

следующим направлениям:
1. организация  межведомственного  взаимодействия  по  профилактике

ВИЧ-инфекции
2. Мероприятия по выявлению, лечению и профилактике ВИЧ-инфекции,

в том числе:  
2.1. организация эпидемиологического надзора за ВИЧ-инфекцией
2.2. организация  мероприятий  по  первичной  профилактике  ВИЧ-

инфекции
2.3. организация  мероприятий  по  профилактике  ВИЧ-инфекции  среди

групп высокого риска по ВИЧ-инфицированию
2.4. мероприятия  по  безопасности  медицинских  манипуляций  и

использования донорской крови в лечебных учреждениях
2.5. мероприятия  по  контролю  за  соблюдением  санитарного

законодательства в части выявления
2.6. оказание комплексной помощи ВИЧ-инфицированным гражданам 
3. Мероприятия по организации информационной кампании по проблеме

ВИЧ-инфекции
Глава VI. Ресурсное обеспечение Программы

        Объем финансирования Программы составит 1 068,0 тыс. рублей, в том
числе за счет средств областного бюджета 468,0 тыс. рублей, за счет средств
муниципального бюджета 600,0 тыс. рублей, 
в 2019 году – 213,6 тыс. рублей;
в 2020 году – 213,6 тыс. рублей;
в 2021 году – 213,6 тыс. рублей;
в 2022 году – 213,6 тыс. рублей;
в 2023 году – 213,6 тыс. рублей.

Глава VII. Механизм реализации Программы
Основными  исполнителями  Программы  являются  участники

межведомственного взаимодействия:
  - государственное бюджетное учреждение здравоохранения Свердловской
области «Артинская центральная районная больница» (по согласованию);
- Управление образования Администрации Артинского городского округа; 
-  Управление  культуры,  спорта,  туризма  и  молодежной  политики
Администрации Артинского городского округа; 
-  муниципальное  автономное  учреждение  «Редакция  газеты  «Артинские
вести»;
-  Отдел  Министерства  внутренних  дел  Российской  Федерации  по
Артинскому району (по согласованию);



-  Управление  социальной  политики  Министерства  социальной  политики
Свердловской области по Артинскому району (по согласованию); 
-  Государственное  автономное  учреждение  социально  обслуживания
Свердловской  области  «Социально-реабилитационный  центр  для
несовершеннолетних Артинского района» (по согласованию);  
-  Территориальный  отдел  ТУ  Федеральной  службы  по  надзору  в  сфере
защиты  прав  потребителей  и  благополучия  человека  по  Свердловской
области в г. Красноуфимске, Красноуфимском, Ачитском и Артинском рай-
онах (по согласованию);
-  Государственное  казенное  учреждение  службы  занятости  населения
Свердловской области «Артинский центр занятости» (по согласованию)
-  Территориальная  комиссия  Артинского  района  по  делам
несовершеннолетних и защите их прав (по согласованию)

Управление  Программой  и  контроль  за  ходом  ее  реализации
осуществляет заказчик Программы – Администрация Артинского городского
округа,  которая  осуществляет  координацию  деятельности  основных
исполнителей Программы, а также правовое и методическое обеспечение.

 Основные  исполнители  Программы в  части  определенных  за  ними
мероприятий:

1. несут ответственность за исполнение мероприятий Программы;
2. обеспечивает закупку товаров, работ и услуг для муниципальных нужд

в рамках мероприятий Программы;
3. ежеквартально, не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным,

предоставляет государственному заказчику Программы информацию о
ходе ее реализации.

4. исполнители   Программы  ежегодно  в  срок  до  01  марта  текущего
финансового года, готовят информацию о ходе реализации Программы
за отчетный год,  включая  оценку значений целевых индикаторов   и
показателей реализации Программы, и направляют ее на рассмотрение
в  Администрацию  Артинского  городского  округа  в  установленном
порядке.

Мероприятия, направленные на комплексное решение задач, указанных в
Программе,  осуществляются  в  соответствии  с  планом  по  выполнению
комплексной программы «Профилактика ВИЧ-инфекции» на 2019-2023 годы
на территории Артинского городского округа (приложение № 2).

Глава VIII. Оценка социально-экономической эффективности
Программы

         Для  обеспечения  выполнения мероприятий  по  ограничению
распространения  ВИЧ-инфекции  на  территории  Артинского  городского
округа необходима одновременная ресурсная и идеологическая поддержка и
продвижение всех направлений в стратегии профилактики ВИЧ-инфекции и
оказания медицинской помощи ВИЧ-инфицированным гражданам. 
        Реализация  мероприятий  по  ограничению  распространения  ВИЧ-
инфекции на территории Артинского городского округа позволит за 5 лет
улучшить значения основных индикаторных показателей по ВИЧ-инфекции,



а в последующем приведет к снижению распространенности и смертности от
ВИЧ-инфекции,  что  благоприятно  отразится  на  состоянии  здоровья
населения Артинского городского округа и его продолжительности  жизни.



                                                                                                                                                                 Приложение № 2
                                                                                                                                                                 Утвержден

                                                                                                                       Постановлением Администрации 
                                                                                                                  Артинского городского округа                                                                                                                                   

                                                                                                   от 12.03.2019 г. № 561 
                                                                                                                             «О комплексной программе «Профилактика                                                                                                                                                  

                                                                                                                                                              ВИЧ-инфекции» на 2019-2023 годы на территории           
                                                                                                                              Артинского городского  округа»                                                                                                                                                                                                                    

 
План мероприятий комплексной Программы 

«Профилактика ВИЧ-инфекции» на 2019-2023 годы на территории Артинского  городского округа

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок 
выполне-
ния меро-
приятий

Ответственные
исполнители

Финансирование Программы (тыс. рублей) Результаты,
достигаемые в

ходе выполнения
мероприятий

всего 2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Направление I. Организация межведомственного взаимодействия по профилактике ВИЧ-инфекции

1 Разработка и реализация му-
ниципальной  программы  по
ограничению  распростране-
ния ВИЧ-инфекции в  Арти-
нском городском округе.
 Внесение в  муниципальную
программу  по  ограничению
распространения  ВИЧ-ин-
фекции  Артинском  городс-
ком  округе  корректив  с
учетом изменений  эпидеми-
ческой обстановки

I квартал
2019 года

Заместитель
Главы

Администрации
АГО

по социальным
вопросам

Токарев С.А.

оперативное  упра-
вление  процессом
реализации  меро-
приятий   Програм-
мы

2 Разработка плана по профи- I квартал субъекты наличие  в  каждом



лактике ВИЧ-инфекции в ка-
ждом субъекте системы про-
филактики

2019 года системы
профилактики

субъекте  профила-
ктики  планов  про-
филактических ме-
роприятий

3 Обеспечение   подготовки
специалистов  учреждений,
обеспечивающих  проведе-
ние профилактических меро-
приятий  по  ВИЧ-инфекции,
на базе ГБУЗ СО «Свердло-
вский  областной  центр  по
профилактике  и  борьбе  со
СПИД и инфекционным за-
болеваниям»

в течение
периода

реализации
программы

руководители
учреждений –

субъектов
системы

профилактики

наличие  подготов-
ленных  специали-
стов  в  учреждени-
ях,  обеспечиваю-
щих  проведение
профилактических
мероприятий  по
ВИЧ-инфекции

4 Организация работы межве-
домственной  комиссии  по
противодействию распрост-
ранения  в  Артинском  горо-
дском округе ВИЧ-инфекции

1 раз в
квартал

Заместитель
Главы

Администрации
АГО

по социальным
вопросам

Токарев С.А.

осуществление  ко-
нтроля за эпид. си-
туацией  в Артинс-
ком городском ок-
руге и  реализаци-
ей  муниципальной
Программы

5 Включение  в  план  работы
межведомственной  комис-
сии по противодействию ра-
спространения  в  Артинском
городском  округе  ВИЧ-ин-
фекции  отчета  руководите-
лей предприятий о выполне-
нии статьи 4.8 Генерального
соглашения между общерос-
сийским объединением про-
фсоюзов,  общероссийским

ежегодно Заместитель
Главы

Администрации
АГО

по социальным
вопросам

Токарев С.А.

рассмотрение  дан-
ного вопроса на за-
седании  межведо-
мственной  комис-
сии  по  противо-
действию распро-
странения  в  Ар-
тинском городском
округе  ВИЧ-ин-
фекции



объединением  работодате-
лей и Правительством Росс-
ийской  Федерации  на  2011-
2013 годы от 30.12.2010 года
о  профилактике  социально-
значимых  заболеваний,  в
том числе  ВИЧ-инфекции и
наркомании

6 Рассмотрение  вопроса  про-
филактики ВИЧ-инфекции в
сфере труда на муниципаль-
ной трехсторонней комиссии
по  регулированию  социаль-
но-трудовых отношений

ежегодно Заместитель
Главы

Администрации
АГО

по социальным
вопросам

Токарев С.А.

принятие  решения
на  муниципальной
трехсторонней  ко-
миссии  по  регули-
рованию  социаль-
но-трудовых  отно-
шений  о  реализа-
ции  на  предприя-
тиях, в учреждени-
ях  и  организациях
программ  профи-
лактики  ВИЧ-ин-
фекции  в  сфере
труда

7 Организация  взаимодейст-
вия  учреждений,  осуществ-
ляющих  мероприятия  по
профилактике  ВИЧ-инфек-
ции

ежегодно Заместитель
Главы

Администрации
АГО

по социальным
вопросам

Токарев С.А.

наличие  в  учреж-
дениях,  осуществ-
ляющих мероприя-
тия  по  профилак-
тике  ВИЧ-инфек-
ции,  взаимосогла-
сованных планов 

8 Обеспечение  поддержки  не-
государственных  некоммер-
ческих организаций и обще-

в течение
периода

реализации

Заместитель
Главы 

Администрации

участие негосудар-
ственных   неком-
мерческих  органи-



ственных объединений в ре-
ализации мероприятий,  нап-
равленных на профилактику
ВИЧ-инфекции

программы АГО
по социальным

вопросам 
Токарев С.А.

заций  и  общест-
венных  объедине-
ний  в  реализации
мероприятий,  нап-
равленных на  про-
филактику  ВИЧ-
инфекции

9 Обеспечение  проведения
ежегодного  мониторинга  и
оценки  эффективности  реа-
лизации  мероприятий  по
предупреждению  распрост-
ранения  ВИЧ-инфекции  в
Артинском городском окру-
ге

ежегодно Заместитель
Главы 

Администрации
АГО

по социальным
вопросам 

Токарев С.А.

контроль  за  эпид.
ситуацией  в  Арти-
нском  городском
округе

Направление II. Мероприятия по выявлению, лечению и профилактике ВИЧ-инфекции  
Раздел 1. Организация эпидемиологического надзора за ВИЧ-инфекцией

10 Обеспечение учета и регист-
рации  всех  вновь  выявлен-
ных случаев ВИЧ-инфекции

в течение
периода

реализации
программы

главный врач 
ГБУЗ СО

«Артинская
ЦРБ» 

Худяков В.А.
(по согл.)

осуществление  ко-
нтроля за эпидеми-
ологической ситуа-
цией  в  Артинском
городском округе

11 Проведение текущего и  рет-
роспективного анализа эпид-
ситуации на основании дан-
ных о заболеваемости  ВИЧ-
инфекцией и другими забо-
леваниями,  имеющими  оди-
наковый  механизм  зараже-
ния

в течение
периода

реализации
программы

главный врач 
ГБУЗ СО

«Артинская
ЦРБ» 

Худяков В.А.
(по согл.)

осуществление  ко-
нтроля  за  эпиде-
миологической  и
наркоситуацией  в
Артинском городс-
ком округе



12 Осуществление  прогнозиро-
вания  развития  эпидпроцес-
са  на  ближайший  период  и
составление  долгосрочного
прогноза

в течение
периода

реализации
программы

главный врач 
ГБУЗ СО

«Артинская
ЦРБ» 

Худяков В.А.
(по согл.)

осуществление  ко-
нтроля за эпидеми-
ологической и нар-
коситуацией  в  Ар-
тинском городском
округе

13 Проведение  эпидемиологи-
ческого  расследования  каж-
дого  случая  ВИЧ-инфекции
с целью выявления источни-
ка инфицирования, путей пе-
редачи,  выявления  контакт-
ных лиц (половые,  наркоти-
ческие,  медицинские  конта-
кты). Обеспечение диспансе-
рного наблюдения за конта-
ктными лицами, их обследо-
вание

в течение
периода

реализации
программы

главный врач 
ГБУЗ СО

«Артинская
ЦРБ» 

Худяков В.А.
(по согл.)

осуществление  ко-
нтроля за эпидеми-
ологической ситуа-
цией  в  Артинском
городском округе

14 Систематическое  информи-
рование  Главы  Артинского
городского  округа  и  других
руководителей  заинтересо-
ванных служб и ведомств о
состоянии  заболеваемости
ВИЧ-инфекцией  с  оценкой
эпидситуации  и  рекоменду-
емых мероприятиях для про-
ведения своевременной кор-
ректировки плана мероприя-
тий программы

ежегодно Заместитель
Главы 

Администрации
АГО 

по социальным
вопросам

Токарев С.А.

осуществление  ко-
нтроля за эпидеми-
ологической ситуа-
цией  в  Артинском
городском округе

Раздел 2. Организация мероприятий по первичной профилактике ВИЧ-инфекции
15 Организация  и  проведение в течение начальник внедрении  про-



мероприятий,  направленных
на  информирование  и  обу-
чение учащихся общеобразо-
вательных учреждений и уч-
реждений  профессионально-
го  образования,  специалис-
тов образовательных учреж-
дений  по  вопросам  профи-
лактики ВИЧ-инфекции

периода
реализации
программы

Управления
образования

Администрации
АГО

Спешилова Е.А.
директор

ГБПОУ СО
«Артинский

агропромышлен
ный техникум»

Овчинников
В.И. (по согл.)

рамм  профилакти-
ки  ВИЧ-инфекции
в  образовательных
учреждениях
Артинского  город-
ского округа

16 Организация  и  проведение
мероприятий,  направленных
на  информирование  и  обу-
чение  специалистов  учреж-
дений социального обслужи-
вания  населения  по  выяв-
лению, лечению и профилак-
тике ВИЧ-инфекции

в течение
периода

реализации
программы

главный врач
ГБУЗ СО

«Артинская
ЦРБ» 

Худяков В.А.
(по согл.)

начальник УСП
по Артинскому

району
Цивунина О.А.

(по согл.)
директор ГАУ

«СРЦН
Артинского

района»
Головина И.А.

(по согл.)
директор ГАУ

«КЦСОН
Артинского

повышение  уровня
информированно-
сти  и  обучение
специалистов  уч-
реждений социаль-
ного  обслужива-
ния  населения  по
выявлению,  лече-
нию и профилакти-
ке ВИЧ-инфекции



района»
Вавилов А.В.

(по согл.)
17 Организация  и  проведение

мероприятий,  направленных
на информирование и обуче-
ние учащихся и воспитанни-
ков  учреждений  дополни-
тельного  образования,  спе-
циалистов учреждений допо-
лнительного образования по
вопросам  профилактики
ВИЧ-инфекции

в течение
периода

реализации
программы

начальник
Управления
образования

Администрации
АГО

Спешилова Е.А.
директор

ГБПОУ СО
«Артинский

агропромышлен
ный техникум»

Овчинников
В.И. (по согл.)

начальник
Управления
культуры,

спорта, туризма
и молодежной

политики
администрации

АГО
Богатырева Н.Е.

директор
МАОУ АГО

«Центр
дополнительног
о образования»

Шутов А.А.
директор МАУ

повышение  уровня
информированно-
сти  и  обучение
учащихся  и специ-
алистов  учрежде-
ний  дополнитель-
ного  образования
по  вопросам  про-
филактики  ВИЧ-
инфекции



ДО  «Артинская
ДЮСШ им.

Заслуженного
тренера России

Ю.В.
Мельцова»

Савинский В.С.
директор МБУ
РМ «ОДПМК

АГО»
Медведева Н.Г.
директор МБУ

ДО  «Артинская
ДШИ»

Неволина О.С.
18 Организация  социологичес-

ких исследований среди на-
селения  с  целью  изучения
информированности по про-
блеме ВИЧ-инфекции и оп-
ределения  уровня  охвата
профилактическими  прог-
раммами

ежегодно Заместитель
Главы 

Администрации
АГО 

по социальным
вопросам

Токарев С.А.
ГБУЗ СО

«Свердловский
областной
центр по

профилактике 
и борьбе со

СПИД и
инфекционными
заболеваниями»

(по согл.)

наличие  данных
социологических
исследований   об
уровне  информи-
рованности  насе-
ления  по  пробле-
ме  ВИЧ-инфекции
и  уровне  охвата
профилактическим
и программами



19 Организация правового всео-
буча для детей и родителей
по направлениям:
-  профилактика  ВИЧ-инфи-
цирования
-  права  ВИЧ-инфицирован-
ных

в течение
периода

реализации
программы

начальник
Управления
образования

Администрации
АГО

Спешилова Е.А.
руководители

ОО 
директор

ГБПОУ СО
«Артинский

агропромышлен
ный техникум»

Овчинников
В.И. (по согл.)

повышение  право-
вой  грамотности
населения

20 Организация  и  проведение
ежегодной  профилактичес-
кой  акции «За здоровый об-
раз жизни!» и месячника по
профилактике наркомании и
других асоциальных явлений
«За здоровый образ жизни!»

ежегодно начальник
Управления
культуры,

спорта, туризма
и молодежной

политики
администрации

АГО
Богатырева Н.Е.

начальник
Управления
образования

Администрации
АГО

Спешилова Е.А.
директор МБУ
РМ «ОДПМК

550,0 110,0 110,0 110,0 110,0 110,0 поддержка молоде-
жных  творческих
инициатив, органи-
зация  досуга  насе-
ления,  повышение
информированости
молодежи по про-
блеме  ВИЧ-инфе-
кции,  наркомании,
формирование  не-
гативного  отноше-
ния  к  употребле-
нию  наркотиков  и
алкоголя,  пропага-
нда  здорового  об-
раза жизни



АГО»
Медведева Н.Г.

директор
ГБПОУ СО
«Артинский

агропромышлен
ный техникум»

Овчинников
В.И. (по согл.)

начальник УСП
по Артинскому

району
Цивунина О.А.

(по согл.)
директор ГАУ

«СРЦН
Артинского

района»
Головина И.А.

(по согл.)
директор ГАУ

«КЦСОН
Артинского

района»
Вавилов А.В.

(по согл.)
21 Организация  и  проведение

профилактических тематиче-
ских мероприятий в Между-
народный  день  борьбы  со
СПИДом

Заместитель
Главы 

Администрации
АГО

 по социальным
вопросам

пропаганда  здоро-
вого  образа жизни
среди  населения,
повышение инфор-
мированности  мо-
лодежи по пробле-



Токарев С.А.
субъекты
системы

профилактики

ме ВИЧ-инфекции 

22 Организация  и  проведение
обучающих  семинаров  для
специалистов  культурно-до-
суговых учреждений

начальник
Управления
культуры,

спорта, туризма
и молодежной

политики
администрации

АГО
Богатырева Н.Е.

повышение эффек-
тивности  работы
специалистов  КДУ
в  подростковой  и
молодежной среде,
организация  мето-
дической  помощи
по  профилактике
ВИЧ-инфекции

23 Организация работы телефо-
на  доверия  по  вопросам
ВИЧ-инфекции,  наркомании
и  инфекций,  передаваемых
половым путем

главный врач
ГБУЗ СО

«Артинская
ЦРБ» 

Худяков В.А.
(по согл.)

оказание  населе-
нию консультатив-
ной помощи по во-
просам ВИЧ-инфе-
кции

24 Организация  культурно-
спортивной  профилактичес-
кой работы на базе дворовых
спортивных  площадок  пгт.
Арти

начальник
Управления
культуры,

спорта, туризма
и молодежной

политики
администрации

АГО
Богатырева Н.Е.

      организация актив-
ного  отдыха  и  за-
нятости  подрост-
ков и молодежи

25 Оформление  тематической
подписки  на  периодические
издания 

начальник
Управления
культуры,

спорта, туризма

50,0
 

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 пропаганда  здоро-
вого  образа  жизни
среди населения



и молодежной
политики

администрации
АГО

Богатырева Н.Е.
Раздел 3. Организация мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекции 

среди групп высокого риска по ВИЧ-инфицированию
26 Организация  раннего  выяв-

ления  ВИЧ-инфекции  среди
населения, в том числе групп
высокого  риска  по  инфици-
рованию  ВИЧ  (информиро-
вание  граждан  о  необходи-
мости обследования на ВИЧ-
инфекцию  с  целью  раннего
выявления  и  лечения  ВИЧ-
инфекции,  направление  гра-
ждан  на  обследование  на
ВИЧ-инфекцию  в  учрежде-
ния здравоохранения)

Заместитель
Главы 

Администрации
АГО

 по социальным
вопросам

Токарев С.А.
главный врач

ГБУЗ СО
«Артинская

ЦРБ» 
Худяков В.А.

(по согл.)

осуществление  ко-
нтроля за эпидеми-
ологической ситуа-
цией  в  Артинском
городском округе

27 Привлечение  потребителей
наркотиков, лиц, относящих-
ся к группам риска по инфи-
цированию  и  распростране-
нию  ВИЧ-инфекции  поло-
вым путем, к добровольному
обследованию  на  ВИЧ-ин-
фекцию с обязательным про-
ведением  до-  и  послетесто-
вого консультирования

главный врач
ГБУЗ СО

«Артинская
ЦРБ» 

Худяков В.А.
 (по согл.), 
начальник

ОМВД РФ по
Артинскому

району 
Луканин Л.И.

(по согл.)

осуществление  ко-
нтроля за эпидеми-
ологической ситуа-
цией  в  Артинском
городском округе



28 Проведение  проверок  мест
жительства  и концентрации
жителей стран Средней Азии
на  предмет  выявления  фак-
тов  хранения,  мест  сбыта  и
употребления  наркотиков.
Осуществление  совместного
контроля за наличием серти-
фикатов  обследования  на
ВИЧ-инфекцию у  иностран-
ных граждан,  лиц без граж-
данства,  прибывших на тер-
риторию Артинского  город-
ского округа

начальник
ОМВД РФ по
Артинскому

району 
Луканин Л.И.

(по согл.)

осуществление  ко-
нтроля за эпидеми-
ологической ситуа-
цией  в  Артинском
городском округе

29 Проведение обследования на
наличие  ВИЧ  и  ЗППП лиц,
задержанных  ОМВД  РФ  по
Артинскому району при про-
ведении рейдов

главный врач
ГБУЗ СО

«Артинская
ЦРБ» 

Худяков В.А.
 (по согл.), 
начальник

ОМВД РФ по
Артинскому

району 
Луканин Л.И.

(по согл.)

осуществление  ко-
нтроля за эпидеми-
ологической ситуа-
цией  в  Артинском
городском округе

30 Проведение  обучающих  се-
минаров  для  сотрудников
ОМВД  РФ  по  Артинскому
району по вопросам выявле-
ния,  клиники  и  профилак-
тики ВИЧ-инфекции

Заместитель
Главы 

Администрации
АГО

 по социальным
вопросам

осуществление  ко-
нтроля за эпидеми-
ологической ситуа-
цией  в  Артинском
городском  округе,
информирование



Размещение  на  информаци-
онных  стендах  информации
по проблеме ВИЧ-инфекции
в каждом подразделении по-
лиции

Токарев С.А.
главный врач

ГБУЗ СО
«Артинская

ЦРБ» 
Худяков В.А.

 (по согл.)
начальник

ОМВД РФ по
Артинскому

району 
Луканин Л.И.

(по согл.)

населения  о  проб-
леме  ВИЧ-инфек-
ции

31 Проведение обследования на
наличие  антител  к  ВИЧ-ин-
фекцию лиц, находящихся в
изоляторе временного содер-
жания

главный врач
ГБУЗ СО

«Артинская
ЦРБ» 

Худяков В.А.
 (по согл.) 
начальник

ОМВД РФ по
Артинскому

району 
Луканин Л.И.

(по согл.)

осуществление  ко-
нтроля за эпидеми-
ологической ситуа-
цией  в  Артинском
городском округе

Раздел 4. Мероприятия по безопасности медицинских манипуляций и использования донорской крови 
в лечебных учреждениях

32 Обеспечение всех медицинс-
ких  работников  средствами
индивидуальной защиты

в течение
периода

реализации
Программы

главный врач
ГБУЗ СО

«Артинская
ЦРБ» 

Худяков В.А.

20,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 соблюдение  требо-
ваний охраны тру-
да



 (по согл.)
33 Обеспечение ГБУЗ СО «Ар-

тинская  ЦРБ»  экспресс-тес-
тами и антиретровирусными
препаратами для проведения
профилактики  ВИЧ-инфек-
ции в случае возникновения
аварии  при  оказании  меди-
цинской помощи ВИЧ-инфи-
цированным пациентам

в течение
периода

реализации
Программы

главный врач
ГБУЗ СО

«Артинская
ЦРБ» 

Худяков В.А.
(по согл.)

выполнение  меро-
приятий,  препятст-
вующих  зараже-
нию  медицинско-
го персонала

34 Обеспечение  ГБУЗ СО «Ар-
тинская  ЦРБ»  одноразовым
медицинским  инструмента-
рием (шприцы, иглы, систе-
мы, иглы с вакуумными про-
бирками,  подключичные ка-
тетеры)

в течение
периода

реализации
Программы

главный врач
ГБУЗ СО

«Артинская
ЦРБ» 

Худяков В.А.
(по согл.)

420,0 84,0 84,0 84,0 84,0 84,0 проведение профи-
лактических  меро-
приятий,  препятст-
вующих  передаче
инфекции  лицам,
находящимся  на
лечении  в  стацио-
нарах

35 Приобретение  стерилизаци-
онного оборудования, совре-
менных  дезинфицирующих
средств.  Внедрение  совре-
менных  методов  дезинфек-
ции и стерилизации  медици-
нского инструментария и из-
делий  медицинского назна-
чения

в течение
периода

реализации
Программы

главный врач
ГБУЗ СО

«Артинская
ЦРБ» 

Худяков В.А.
(по согл.)

28,0 5,6 5,6 5,6 5,6 5,6 проведение профи-
лактических  меро-
приятий,  препятст-
вующих  передаче
инфекции  лицам,
находящимся  на
лечении  в  стацио-
нарах

36 Осуществление системы тес-
тового  контроля  знаний ме-
дицинских  работников  по
вопросам   дезинфекции  и
стерилизации

ежегодно главный врач
ГБУЗ СО

«Артинская
ЦРБ» 

Худяков В.А.

осуществление  ко-
нтроля  профессио-
нальной  компетен-
тности   медицинс-
ких работников



(по согл.)
37 Проведение   в   ГБУЗ  СО

«Артинская  ЦРБ»  комиссии
по трансфузиологии для оп-
ределения  тактики  трансфу-
зионной  терапии,  проведе-
ния аудита

2 раза в год главный врач
ГБУЗ СО

«Артинская
ЦРБ» 

Худяков В.А.
(по согл.)

проведение  анали-
за  обеспечения
ГБУЗ  СО  «Артин-
ская  ЦРБ»  доста-
точным  количест-
вом  кровезамени-
телей и препаратов
крови,  обеспече-
ние  выполнения
38стандарта  по
кли-ническому
осмот-ру,  сбору
эпидана-мнеза  и
лаборато-рному
обследова-нию
доноров.

38 Обеспечение  проведения
тестирования  на  ВИЧ-
инфекцию с использованием
быстрых тестов

постоянно главный врач
ГБУЗ СО

«Артинская
ЦРБ» 

Худяков В.А.
(по согл.)

Повышение  охвата
скрининга  на
ВМЧ-инфекцию.

Раздел 5. Мероприятия по контролю за соблюдением санитарного законодательства в части выявления,
лечения и профилактики ВИЧ-инфекции

39 Обеспечение  контроля  за
выполнением  условий,
предотвращающих
возможность  заражения
ВИЧ-инфекцией  на
предприятиях  бытового
обслуживания:  в

в течение
периода

реализации
Программы

Роспотреб-
надзор

(по согл.)

обеспечение    бе-
зопасности  пре-
доставляемых  на-
селению услуг



парикмахерских,  космети-
ческих  салонах  и  других
объектах,  где  выполняются
манипуляции,  связанные  с
повреждением  кожных  пок-
ровов и слизистых оболочек

40 Проведение мероприятий по
контролю  за  соблюдением
законодательства в ГБУЗ СО
«Артинская  ЦРБ»  в  части
профилактики  инфицирова-
ния  ВИЧ-инфекцией  при
медицинских манипуляциях

2 раза в год Роспотреб-
надзор

(по согл.)

обеспечение
безопасности
предоставляемых
населению
медицинских услуг

Раздел 6. Организация комплексной помощи ВИЧ-инфицированным гражданам
41 Проведение  анализа

эффективности
скрининговых  обследований
населения  на  наличие
антител  к  ВИЧ,  особенно  в
группах  риска  по
инфицированию и распрост-
ранению ВИЧ-инфекции

ежеквар-
тально

главный врач
ГБУЗ СО

«Артинская
ЦРБ» 

Худяков В.А.
(по согл.)

осуществление мо-
ниторинга  целесо-
образности  и  эф-
фективности  скри-
нинговых  обсле-
дований населения

42 Организация обучения меди-
цинских работников, направ-
ляющих пациентов на обсле-
дование,  технологии  дотес-
тового консультирования

ежегодно главный врач
ГБУЗ СО

«Артинская
ЦРБ» 

Худяков В.А.
(по согл.)

 повышение  про-
фессионального
уровня  медицинс-
ких работников

43 Обеспечение  обязательного
дотестового и послетестово-
го консультирования 

ежегодно главный врач
ГБУЗ СО

«Артинская

  обеспечение   пси-
хологического соп-
ровождения  ВИЧ-



ЦРБ» 
Худяков В.А.

(по согл.)

инфицированных

44 Оказание амбулаторно-поли-
клинической помощи  боль-
ным с ВИЧ-инфекцией, в т.ч.
обследования, не относящие-
ся  к  специализированным
методам,   обеспечение  кон-
сультирования  у  врачей  уз-
ких специальностей 

в течение
периода

реализации
Программы

главный врач
ГБУЗ СО

«Артинская
ЦРБ» 

Худяков В.А.
(по согл.)

осуществление  ко-
нтроля за эпидеми-
ологической и нар-
коситуацией  в  Ар-
тинском  городс-
ком округе

45 Издание  приказов  в  ГБУЗ
СО «Артинская ЦРБ» о наз-
начении  ответственных  лиц
за  организацию  работы  с
ВИЧ-инфицированными  па-
циентами

в течение
периода

реализации
Программы

главный врач
ГБУЗ СО

«Артинская
ЦРБ» 

Худяков В.А.
(по согл.)

осуществление  ко-
нтроля за исполне-
нием  медицински-
ми  работниками
своих  должност-
ных обязанностей

46 Обеспечение  работы  консу-
льтативно-диагностического
кабинета  по  диспансерному
наблюдению  за  ВИЧ-инфи-
цированными пациентами

в течение
периода

реализации
Программы

ГБУЗ СО
«Артинская

ЦРБ»
(по согл.)

осуществление  ко-
нтроля за эпидеми-
ологической и нар-
коситуацией  в  Ар-
тинском  городс-
ком округе

47 Проведение  обучающих  ме-
роприятий для медицинских
работников по темам:
-  организация  выявления  и
амбулаторно-поликлиничес-
кой помощи,
- организация работы по пре-
дупреждению  внутриболь-
ничного заражения ВИЧ-ин-

ежеквар-
тально

главный врач
ГБУЗ СО

«Артинская
ЦРБ» 

Худяков В.А.
(по согл.)

повышение  про-
фессиональной  ко-
мпетентности  ме-
дицинских  работ-
ников



фекцией, 
-  организация  профилакти-
ческой работы и перинаталь-
ной  профилактики  ВИЧ-ин-
фекции, 
- организация до- и послете-
стового консультирования, 
- этикодеонтологические во-
просы  взаимоотношений  с
ВИЧ-инфицированными  па-
циентами

48 Оказание  медико-социаль-
ной помощи, социально-пси-
хологической  поддержки
ВИЧ-инфицированным  гра-
жданам и членам их семей

в течение
периода

реализации
Программы

главный врач
ГБУЗ СО

«Артинская
ЦРБ» 

Худяков В.А.
(по согл.)

начальник УСП
по Артинскому

району 
Цивунина О.А.

(по согл.)

оказание  медико-
социальной  помо-
щи  обеспечение
социально-психо-
ло-гического  соп-
ровождения  ВИЧ-
инфицированных и
членов их семей

49 Осуществление  мероприя-
тий,  направленных  на  про-
филактику  перинатальной
передачи  ВИЧ-инфекции  от
матери к ребенку. 
Обеспечение  наличия  тест-
систем  для  диагностики
ВИЧ-инфекции у необследо-
ванных  и  не  состоящих  на
учете  беременных  женщин,

в течение
периода

реализации
Программы

главный врач
ГБУЗ СО

«Артинская
ЦРБ» 

Худяков В.А.
(по согл.)

профилактика  пе-
ринатальной  пере-
дачи  ВИЧ-инфек-
ции  от  матери  к
ребенку.



поступающих на роды, а так-
же наличия антиретровирус-
ных  препаратов  для  профи-
лактики передачи   ВИЧ-ин-
фекции от матери к ребенку.
Обеспечение преемственнос-
ти  между женской консуль-
тацией,  родильным  домом,
детской  поликлиникой  и
врачом-инфекционистом  ко-
нсультативно-диагностичес-
кого кабинета при диспансе-
рном  наблюдении,  обследо-
вании и лечении  ВИЧ-инфи-
цированных беременных же-
нщин, родильниц и рожден-
ных от них детей

50 Выделение  автотранспорта
для осуществления активно-
го патронажа на дому  ВИЧ-
инфицированных, длительно
не  являющихся для  диспан-
серного наблюдения.
Специализация  фельдшера
консультативно-диагности-
ческого  кабинета  по  вопро-
сам ВИЧ/СПИД

в течение
периода

реализации
Программы

главный врач
ГБУЗ СО

«Артинская
ЦРБ» 

Худяков В.А.
(по согл.)

осуществление  ак-
тивного  патрона-
жа,  улучшение ди-
спансеризации, по-
вышение  профес-
сиональной компе-
тентности  медици-
нских работников

51 Обеспечение  оказания  ста-
ционарной медицинской по-
мощи ВИЧ-инфицированны-
ми  пациентам по месту жи-
тельства  в  соответствии  с

в течение
периода

реализации
Программы

главный врач
ГБУЗ СО

«Артинская
ЦРБ» 

Худяков В.А.

осуществление  ко-
нтроля за эпидеми-
ологической и нар-
коситуацией  в  Ар-
тинском городском



профилем заболевания (нар-
кологическая,  хирургичес-
кая, стоматологическая, аку-
шерско-гинекологическая
помощь)

(по согл.) округе

52 Осуществление  страхования
медицинских  работников,
осуществляющих диагности-
ку  и  лечение  ВИЧ-инфици-
рованных пациентов

в течение
периода

реализации
Программы

главный врач
ГБУЗ СО

«Артинская
ЦРБ» 

Худяков В.А.
(по согл.)

социальная  защита
медицинских рабо-
тников,  подверга-
ющихся  риску  за-
ражения при испо-
лнении  служебных
обязанностей

Направление III. Мероприятия по организации информационной кампании по проблеме ВИЧ-инфекции 
53 Информационное  сопровож-

дение  деятельности  межве-
домственной  координаци-
онной комиссия по профила-
ктике и ограничению рас-
пространения  в  Артинском
городском  округе  ВИЧ-ин-
фекции

весь период
реализации
программы

главный
редактор МАУ

«Редакция
газеты

«Артинские
вести»

Балашова С.В.

повышение инфор-
мированности  на-
селения по пробле-
ме ВИЧ-инфекции

54 Освещение  информации  о
мерах  личной  и  обществен-
ной  профилактики  ВИЧ-ин-
фекции, реализации законно-
дательства  Российской  Фе-
дерации  в  области  предуп-
реждения  распространения
ВИЧ-инфекции  с  использо-
ванием средств массовой ин-
формации

весь период
реализации
программы

главный
редактор МАУ

«Редакция
газеты

«Артинские
вести»

Балашова С.В.

повышение инфор-
мированности  на-
селения по пробле-
ме ВИЧ-инфекции



55 Организация  размещения
информационных  печатных
материалов, видео- и аудио-
роликов  по  профилактике
ВИЧ-инфекции  и  наркома-
нии  в  крупных  торговых
объектах:
- магазины «Монетка»
- магазин «Магнит»
- торговый центр «Рим»
- магазин «Лидер»
- магазин «Дом.Сад.Огород»
-  магазины  Артинского
РайПО

весь период
реализации
программы

руководители
торговых

организаций 
(по согл.) 

повышение инфор-
мированности  на-
селения по пробле-
ме ВИЧ-инфекции

56 Реализация на  промышлен-
ных предприятиях, в органи-
зациях и учреждениях Арти-
ского  городского  округа
профилактической  програм-
мы  по  ВИЧ/СПИД  в  сфере
труда

весь период
реализации
программы

Заместитель
Главы 

Администрации
АГО

 по социальным
вопросам

Токарев С.А.
директор ГКУ

СЗН СО
«Артинский

центр
занятости»

Некрасов Ю.А.
(по согл.)

руководители
предприятий,
организаций и
учреждений

повышение инфор-
мированности  на-
селения по пробле-
ме ВИЧ-инфекции



Артинского
городского

округа 
(по согл.)

57 Размещение  ссылок  на  сайт
ГБУЗ Свердловской области
«Свердловский  областной
центр  по  профилактике  и
борьбе со СПИД и инфекци-
онными заболеваниями», ау-
дио-  и  видео-  роликов  про-
филактической  направлен-
ности  на  сайте  Админист-
рации Артинского городско-
го округа 

весь период
реализации
программы

Заместитель
Главы 

Администрации
АГО

 по социальным
вопросам

Токарев С.А

повышение инфор-
мированности  на-
селения по пробле-
ме ВИЧ-инфекции

58 Организация  работы  пункта
экспресс-тестирования  во
время  проведения  социаль-
но-значимых мероприятий:
- День поселка
- День молодежи и др.

ежегодно Заместитель
Главы 

Администрации
АГО

 по социальным
вопросам

Токарев С.А.

повышение инфор-
мированности  на-
селения по пробле-
ме ВИЧ-инфекции

59 Информирование    во  время
проведения массовых мероп-
риятий  для  молодежи о  до-
ступных мерах профилакти-
ки ВИЧ-инфекции 

ежегодно Заместитель
Главы 

Администрации
АГО

 по социальным
вопросам

Токарев С.А.

повышение инфор-
мированности  мо-
лодежи по пробле-
ме ВИЧ-инфекции

60 Разработка и выпуск инфор-
мационных  материалов  по
профилактике   ВИЧ-инфек-

ежегодно Заместитель
Главы 

Администрации

формирование  не-
гативного  отноше-
ния  к  употребле-



ции  для  распространения
среди различных групп насе-
ления

АГО
 по социальным

вопросам
Токарев С.А.

нию  наркотиков  и
алкоголя,  пропага-
нда  здорового  об-
раза жизни,  повы-
шение информиро-
ванности  молоде-
жи  по  проблеме
ВИЧ-инфекции

Итого: 1 068,0 213,6 213,6 213,6 213,6 213,6
                                                              в том числе областной бюджет: 468,0 93,6 93,6 93,6 93,6 93,6
                                                                                       местный бюджет: 600,0 120,0 120,0 120,0 120,0 120,0



    Приложение № 3
                                                                            Утверждены

                                                      Постановлением Администрации 
                                                 Артинского городского округа                                                                                                                                   

                                   от 12.03.2019 г. № 561 
                                                              «О комплексной программе  «Профилактика                                                                                                                                       

                                                         ВИЧ- инфекции» на 2019-2023 годы
                                                                           на территории Артинского городского округа»

Важнейшие индикаторы и показатели 
комплексной Программы «Профилактика ВИЧ-инфекции»

на 2019-2023 годы на территории  Артинского городского округа
№ 
п/п

Показатели Единица
измерения

Значение

1. охват  профилактическим
обследованием  населения  на
ВИЧ-инфекцию

% от общей
численности

населения

не менее 27,3 

2. удельный  вес  обследований
групп  высокого поведенческого
риска  (потребители
инъекционных  нар-котиков,
больные  инфекциями,  пе-
редаваемыми  половым  путем,
контактные  с  ВИЧ-
инфицированными,
гомосексуалисты)

% от общего
числа

обследованных

не менее 40,0 

3. уровень  информированности
населения в возрасте 15- 49 лет
о ВИЧ-инфекции  

% 95,0

4. уровень  охвата  населения  в
возрасте  15-49  лет
профилактическими
программами по ВИЧ-инфекции

% 95,0

5. уровень  повышения
квалификации  специалистов,
ответственных за профилактику
ВИЧ-инфекции

% 100,0

6. уровень  финансирования
мероприятий,  направленных  на
ограничение  распространения
ВИЧ-инфекции,  из  бюджета
муниципального образования   

руб.

не менее 10
рублей на

одного жителя
в возрасте 15-

49 лет
7. охват  обследованием  на  ВИЧ-

инфекцию  лиц,  находящихся  в
изоляторах  временного
содержания 

% 60,0



    Приложение № 4
                                                                            Утвержден

                                                      Постановлением Администрации 
                                                 Артинского городского округа                                                                                                                                   

                                   от 12.03.2019 г. № 561 
                                                              «О комплексной программе  «Профилактика                                                                                                                                       

                                                         ВИЧ- инфекции» на 2019-2023 годы
                                                                           на территории Артинского городского округа»

 
 

Состав 
межведомственной координационной комиссии

по профилактике и ограничению распространения
в Артинском городском округе ВИЧ-инфекции

№ 
п/п

Фамилия 
Имя Отчество

Занимаемая должность

Председатель межведомственной координационной комиссии
1 Константинов 

Алексей Андреевич
Глава Артинского городского округа

Заместитель председателя межведомственной координационной комиссии
2 Токарев Сергей 

Анатольевич
заместитель Главы администрации Артинского
городского округа

Секретарь межведомственной координационной комиссии
3 Сороколетовских

Анна Ивановна
специалист  I категории  организационного
отдела Администрации Артинского городского
округа

Члены межведомственной координационной комиссии
4 Худяков 

Владимир Анатольевич
главный  врач  государственного  бюджетного
учреждения  здравоохранения  Свердловской
области  «Артинская  центральная  районная
больница» (по согласованию)

5 Коробейникова Марина 
Юрьевна

начальник  территориального отдела ТУ Феде-
ральной  службы  по  надзору  в  сфере  защиты
прав потребителей и благополучия человека по
Свердловской  области  в  г.  Красноуфимске,
Красноуфимском,  Ачитском  и  Артинском
районах (по согласованию)

6 Спешилова 
Елена Александровна

начальник  Управления  образования
Администрации Артинского городского округа

7 Богатырева 
Нелли Евгеньевна

начальник  Управления  культуры,  спорта,
туризма  и  молодежной  политики
Администрации Артинского городского округа

8 Балашова Светлана 
Владимировна

главный  редактор  МАУ  «Редакция  газеты
«Артинские вести»



9 Луканин 
Леонид Иванович

начальник  отдела  Министерства  внутренних
дел  России  по  Артинскому  району  (по
согласованию)

10 Цивунина 
Ольга Александровна

начальник  Территориального  отраслевого  ис-
полнительного органа государственной власти
Свердловской области – Управление социаль-
ной политики Министерства социальной поли-
тики  Свердловской  области  по  Артинскому
району (по согласованию)

11 Сороколетовских 
Алена Ивановна

председатель  территориальной  комиссии  Ар-
тинского района по делам несовершеннолетних
и защите их прав (по согласованию)

12 Некрасов 
Юрий Анатольевич

директор  Государственного  казенного  учреж-
дения занятости населения Свердловской обла-
сти «Артинский центр занятости» (по согласо-
ванию)

13 Войлочникова 
Ирина Николаевна 

председатель  координационного  совета  проф-
союзов (по согласованию)



    Приложение № 5
                                                                            Утверждено

                                                      Постановлением Администрации 
                                                 Артинского городского округа                                                                                                                                   

                                   от 12.03.2019 г. № 561 
                                                              «О комплексной программе  «Профилактика                                                                                                                                       

                                                         ВИЧ- инфекции» на 2019-2023 годы
                                                                           на территории Артинского городского округа»

 
Положение 

о межведомственной координационной комиссии
по профилактике и ограничению распространения

в Артинском городском округе ВИЧ-инфекции
 
1.  Межведомственная  координационная  комиссия по  профилактике  и
ограничению  распространения  в  Артинском  городском  округе  ВИЧ-
инфекции  (далее  -  Комиссия),  является  координационным  органом,
образованным  для  обеспечения  согласованных  действий  государственных
органов  исполнительной  власти,  органов  местного  самоуправления,
предприятий,   организаций  и  учреждений,  осуществляющих  свою
деятельность на территории Артинского городского округа, не зависимо от
их  ведомственной  принадлежности,  средств  массовой  информации  по
профилактике  и  ограничению  распространения  в  Артинском  городском
округе заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-
инфекции)

2.  Комиссия  руководствуется  в  своей  деятельности  Конституцией
Российской  Федерации,  федеральными  конституционными  законами,
федеральными  законами,  актами  Президента  Российской  Федерации  и
Правительства  Российской  Федерации,  законами  Свердловской  области,
постановлениями и распоряжениями Правительства Свердловской области,
Уставом Артинского городского округа, а также настоящим Положением.
 

3. Основными задачами Комиссии являются: 
- оценка ситуации по ВИЧ-инфекции, разработка предложений, программ и
планов в области ограничения распространения ВИЧ-инфекции;
-  обеспечение  согласованных  действий  государственных  органов
исполнительной  власти,  органов  местного  самоуправления,  предприятий,
организаций  и  учреждений,  осуществляющих  свою  деятельность  на
территории Артинского городского округа, не зависимо от их ведомственной
принадлежности,  средств  массовой  информации  по  профилактике  и
ограничению распространения  в Артинском городском округе заболевания,
вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции).
- организация межведомственных мероприятий, направленных на 
профилактику и ограничение распространения в Артинском городском 



округе заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-
инфекции).
- подготовка и внесение изменений в План мероприятий Программы.
 4.  Комиссия  в  целях  реализации  возложенных  на  нее  задач  выполняет
следующие основные функции:
- готовит предложения по разработке проектов нормативных правовых актов,
связанных с решением вопросов, отнесенных к компетенции Комиссии;
-  рассматривает  предложения  государственных  органов  исполнительной
власти,  органов  местного  самоуправления,  предприятий,   организаций  и
учреждений, по вопросам организации межведомственного взаимодействия;
- рассматривает вопросы реализации Плана мероприятий Программы;
-  обеспечивает  взаимодействие  государственных  органов  исполнительной
власти,  органов  местного  самоуправления,  предприятий,   организаций  и
учреждений  по  вопросам  профилактики,  диагностики,  лечения  ВИЧ-
инфекции  и  социальной  поддержки  ВИЧ-инфицированных  лиц,
совершенствования  системы  эпидемиологического  надзора  за
распространением  ВИЧ-инфекции,  а  также  повышения  эффективности
профилактических мероприятий, оценки и прогнозирования эпидемической
ситуации по заболеваемости ВИЧ-инфекцией в Артинском городском округе.
 
5. Комиссия имеет право:
-  заслушивать  на  своих  заседаниях   отчеты   должностных  лиц
государственных  органов  исполнительной  власти,  органов  местного
самоуправления,  руководителей  предприятий,   учреждений  и  организаций
независимо от их ведомственной подчиненности и форм собственности, по
вопросам, входящим в компетенцию Комиссии;
-  проводить  оценку  эффективности  реализации  Программы,  вносить
необходимые  корректировки,  обосновывать  в  случае  необходимости
дополнительные расходы;
-  запрашивать  в  установленном  порядке  у  государственных  органов
исполнительной  власти,  органов  местного  самоуправления,  руководителей
предприятий,   учреждений  и  организаций необходимые  материалы  и
информацию по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии;
-  привлекать в установленном порядке к работе Комиссии представителей
заинтересованных  государственных  органов  исполнительной  власти,
научных, общественных и других организаций, а также специалистов;
-  создавать  рабочие  группы  для  решения  вопросов  по  отдельным
направлениям деятельности Комиссии.

6. Председателем Комиссии является Глава Артинского городского округа по
социальным вопросам.  На время его  отсутствия обязанности  председателя
исполняет  заместитель  председателя  Комиссии,  которым  является
заместитель  Главы  Администрации  Артинского  городского  округа,
курирующий социальную сферу.
 



7.  Состав  Комиссии  утверждается  Главой  Администрации  Артинского
городского  округа.  Комиссия  осуществляет  свою  деятельность  в
соответствии с планом работы, утверждаемым председателем Комиссии.
 
8. Заседания Комиссии проводятся ежеквартально. По мере необходимости
могут проводиться внеочередные заседания.
 
9.  Заседание  Комиссии  считается  правомочным,  если  в  нем  принимает
участие  более  половины  ее  членов.  Решения  Комиссии  принимаются
открытым голосованием и считаются принятыми, если за них проголосовали
более  половины  членов  Комиссии,  присутствующих  на  заседании.  При
равенстве  голосов  членов  Комиссии  голос  председательствующего  на
заседании является решающим.
 
10.  Член  Комиссии  в  случае  его  отсутствия  на  заседании  имеет  право
изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.
 
11.  Решения,  принимаемые  на  заседаниях  Комиссии,  оформляются
протоколами  заседаний,  которые  подписываются  председателем  Комиссии
или его заместителем, председательствовавшим на заседании Комиссии.
Решения,  принимаемые  Комиссией  в  соответствии  с  ее  компетенцией,
являются  обязательными  для  всех  представленных  в  Комиссии
государственных  органов  исполнительной  власти,  органов  местного
самоуправления, руководителей предприятий,  учреждений и организаций.
 
12.  Организационно-техническое  обеспечение  деятельности  Комиссии
осуществляет Администрация Артинского городского округа


	Приложение № 1
	Утвержден
	Приложение № 2
	Утвержден
	Приложение № 3
	Утверждены
	Приложение № 4
	Утвержден
	Приложение № 5
	Утверждено

